
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 194

DEL 20/01/2023

SETTORE: UPI AMMODERNAMENTO RETI IDRICHE E FOGNARIE SISTEMI MANUTENTIVI ED ERP

PROPOSTA N° 461 del 20/01/2023

OGGETTO:

PON METRO 2014/2020 (REACT-EU) – INTERVENTO ASSE 6 RC. 6.1.4.B.4 - “LOTTO 1 RIQUALIFICAZIONE
AREA EX BOCCIODROMO VIA SILA, IN AREE VERDI E CAMPO FITNESS; LOTTO 2 RIQUALIFICAZIONE
PIAZZALE  ANTISTANTE  CHIESA SANTA MARIA DEL DIVIN  SOCCORSO”  (CUP H33D21004900006  CIG
91423791D2)  -  RDO  3231843  -  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  ATTESTAZIONE  D’EFFICACIA
ALL’IMPRESA DE CARLO VINCENZO IN AVVALIMENTO CON CONSORZIO STABILE APPALTITALIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Rombo Giovanni

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 6



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che: 
• la Città di Reggio Calabria è destinataria dei fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON
Metro 2014-2020), approvato con decisione della Commissione Europea C(2015) 4998 del 14.07.2015 e dedicato allo
sviluppo urbano sostenibile attraverso il miglioramento della qualità dei servizi e la promozione dell’inclusione sociale
nelle 14 Città Metropolitane;
• in attuazione di  quanto previsto dall’Accordo di  Partenariato 2014-2020,  adottato dalla Commissione Europea con
decisione C(2014)8021 del 29.10.2014, ai Sindaci dei 14 Comuni capoluogo delle Città metropolitane e, fra questi, il
Comune di Reggio Calabria, e agli Uffici da questi individuati, è attribuito il ruolo di Autorità Urbana (AU) con funzioni
di Organismo Intermedio (OI) del PON Metro, ai sensi dei Regolamenti (UE) nn. 1301/2013 e 1303/2013 del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 17.12.2013;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  82  del  29.04.2016,  è  stata  istituita  l’Unità  di  Progetto  Intersettoriale-
Organismo Intermedio PON Città Metropolitana,  per l'esercizio delle funzioni  delegate dall’Autorità di  Gestione del
PON;
• con Deliberazione di  Giunta  Comunale n.  27 del  27.03.2014 è  stato dato atto che la strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile  del  Comune  di  Reggio  Calabria,  inviata  nella  versione  integrata  all'AdG  dall'OI  in  data  18.05.2016,  è
conforme ai documenti di programmazione dell'Amministrazione comunale;
• la Convenzione firmata il 31.05.2016 tra l'Autorità di Gestione del Programma (AdG) e il Comune di Reggio Calabria
prevede all'art. 5 par. 3 lett. a), tra le funzioni delegate, la selezione delle operazioni che include la verifica di coerenza
dell'operazione  con  i  criteri  di  selezione  del  PON Metro,  con  il  Programma e  con  la  strategia  di  sviluppo urbano
sostenibile dell’Ente;
• i criteri di selezione delle operazioni del PON Metro 2014-2020 sono stati approvati dal Comitato di sorveglianza a
conclusione della procedura di consultazione scritta avviata il 21/06/2021;
• con Deliberazione di Giunta Comunale n° 222 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano Operativo che individua le
operazioni  (progetti) da realizzare nell'ambito del PON Metro nell’ambito della dotazione finanziaria di spettanza di
questo OI (in appresso il “Piano Operativo”);
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 12/10/2021 si è provveduto all’ultima revisione del Piano Operativo,
sono state approvate le Schede dei nuovi progetti rientranti negli Assi 6 e 8 di competenza della U.P.I. “Ammodernamento
Reti Idriche e fognarie ed ERP – Realizzazione Lavori PON METRO ASSI 6 e 7 e POC METRO” e ne è stato disposto il
finanziamento a valere sulle risorse del programma React-EU;

Viste: 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 27/09/2022 con la quale si è provveduto all’ultima revisione del Piano
Operativo con la previsione delle Schede relative ai nuovi progetti rientranti nell’Asse 6 alcuni dei quali di competenza
del Settore “UPI Ammodernamento rete idriche, fognarie, sistemi manutentivi ed ERP”;
•  la  determinazione  del  Settore  Risorse  esterne  “Organismo  Intermedio”  n.  405  del  14/02/2022  di  ammissione  al
finanziamento degli interventi contenuti nella scheda RC 6.1.4.b “Cura dei Giardini storici e delle aree Verdi e creazione
di corridoi naturali diffusi per la città” per un importo pari ad € 18.740.657,15, tra i quali risulta inserito l’intervento
denominato “LOTTO 1 RIQUALIFICAZIONE AREA EX BOCCIODROMO VIA SILA, IN AREE VERDI E CAMPO
FITNESS;  LOTTO  2  RIQUALIFICAZIONE  PIAZZALE  ANTISTANTE  CHIESA SANTA MARIA DEL  DIVIN
SOCCORSO” - CUP H33D21004900006 - codice locale RC 6.1.4.b.4, finanziato nell’ambito della misura PON Metro
2014-2020 per un valore totale di € 700.000,00;

Considerato che: 
• con determinazione n. 4224 del 14/12/2021 è stato conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.)
per il suddetto intervento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., al funzionario Geom. Giovanni Rombo
(matr. 4328);
• con determinazione n. 3565/2022 parzialmente rettificata con determinazione n. 3958/2022 si è proceduto ad avviare la
procedura di gara ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020, cosi' come modificato dall'art. 51, lett. a)
sub. 2.2) della l. n. 108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2, lett. c-bis) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da indire tramite
RDO aperta sul M.E.PA”

• con determinazione n. 4879 del 05.12.2022 si è provveduto all’approvazione del verbale di gara avente RDO: 3290091;

VISTO l’esito del  procedimento di  gara dalle cui  risultanze emerge che la migliore offerta è risultata essere quella
dell’Impresa  DE  CARLO VINCENZO in  avvalimento  con  il  Consorzio  stabile  APPALTITALIA con  il  ribasso  del
33,67%, sull’importo posto a base di gara, e la seconda quella della ditta VIVAI BARRETTA GARDEN SRL con il

Pag 2 di 6



ribasso del 33,55%;

PRESO ALTRESÌ ATTO che sono state concluse con esito positivo le verifiche per la comprova del  possesso dei
requisiti in ordine generale e speciale, giusta documentazione rilasciata dagli Enti certificatori, tramite il sistema FVOE
dell’Anticorruzione;

DATO ATTO CHE:
-  in  sede  di  affidamento  è  stata  altresì  acquisita  dal  soggetto  affidatario  la  dichiarazione  sostitutiva  ai  sensi  del
D.P.R.445/2000 sulla “Tracciabilità finanziaria dei Flussi Finanziari” (Legge 13.08.2010 n.136 e ss.mm.ii.), recante altresì
l’indicazione del conto corrente dedicato allegata al presente atto;
- per la medesima Ditta è stata acquisita la certificazione attestante la regolarità contributiva, come da DURC On Line,
recante numero protocollo INPS_34055461 del 22.12.2022 con esito regolare e scadenza validità 21.04.2023;

RITENUTO pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva ed alla attestazione di efficacia della stessa a favore
dell’Impresa De Carlo Vincenzo in avvalimento con Consorzio Stabile APPALTITALIA con sede in Reggio Calabria
(RC) dando atto che l’aggiudicazione è sottoposta alla conduzione risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni
antimafia di contenuto interdittivo;

CONSIDERATO che in ragione del ribasso del 33,67 % offerto dall’Impresa aggiudicataria il quadro economico dei
lavori è rimodulato come di seguito riportato:

LAVORI

A

Lavori a misura € 530.000,00

Ribasso d’asta effettuato 33,67 % • € 178.451,00

Oneri della sicurezza € 5.000,00

Totale lavori € 356.549,00

SOMME  A  DISPOSIZIONE  DELL’AMMINISTRAZIONE
 

B

B.
1 Imprevisti € 19.183,08

B.
2

Progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità  e
accertamento della regolare esecuzione, csp e cse. € 57.189,62

B.
3 Spese tecniche per attività di Supporto al RUP € 8.000,00

B.
4 Incentivo tecnico ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 € 10.700,00

B.
5 Spese generali per allacci ai pubblici servizi € 2.500,00

B.
6 Cassa previdenza su B.2 (4%) € 2.287,59

B.
7 Iva sulle competenze tecniche su B.2 (22%) € 12.581,72

B.
8 I.V.A sulle competenze tecniche su B.3 ( 22%) € 1.760,00

B.
9 I.V.A su lavori € 35.654,90

Pag 3 di 6



B.
10 Contributo ANAC € 225,00

Totale somme a disposizione € 150.081,91

Economie di gara € 193.369,09

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 700.000,00

RITENUTO che l’istruttoria  preordinata  all’emanazione del  presente  atto  ne consente  di  attestare  la regolarità  e  la
correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO ALTRESÌ: 
che è stata acquisita la dichiarazione prodotta dalla Ditta con la quale la stessa dichiara di essere in regola con imposte e
tasse, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 attraverso la piattaforma telematica FVOE;
che questo dirigente ed il R.U.P. non versano in situazione di conflitto d’interesse alcuno, neanche potenziale, in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013 nonché dell’art. 42 del D.lgs.
50/2016;
della compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/00;
che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica;
che ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972 “Istituzione e disciplina dell’I.V.A.” la ditta affidataria dovrà emettere
fattura con l’annotazione “scissione dei pagamenti”, per il pagamento dell’IVA direttamente all’Erario da parte dell’Ente
Pubblico;
che la presente determinazione è compatibile con il DUP vigente;

Visto  il “Manuale delle Procedure” del PON Metro rilasciato dall’Autorità di Gestione ed allegato al SI.GE.CO. del
Programma, nel quale è descritta la procedura di rendicontazione e pagamento per quanto riguarda la fattispecie definita
di “Utilizzo indiretto” (circuito finanziario B2), per mezzo della quale “il Beneficiario predispone sul sistema informativo
del PON una richiesta di trasferimento delle somme necessarie, inserendo nel sistema la Relazione sull’avanzamento delle
operazioni, la Rendicontazione dettagliata delle spese (fornita dal sistema informativo stesso) e l’Attestazione RUP sulla
regolarità dei pagamenti da eseguire firmate e timbrate” e successivamente l’ufficio competente della AdG “provvede al
trasferimento delle risorse sulla contabilità dell’OI, entro il termine di 30 giorni dal ricevimento della sua richiesta di
trasferimento fondi, corredata della documentazione completa”;

VISTO: 
il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL.;
il D.Lgs. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010;

PRESO ATTO  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  adottata  in  forza  dei  poteri  assegnati  con  la  Decreto
sindacale con cui il dott. Salvatore Zucco - già Dirigente del Settore “Polizia Municipale e Viabilità”, la conduzione ad
interim dell’UPI  “Ammodernamento  Rete  Idrica,  Fognaria  e  Sistemi  Manutentivi  ed  ERPRealizzazione  lavori  PON
Metro Assi 6 e POC Metro con Decreto sindacale n. 01 del 09.01.2023, prot. n. 4085; 

RITENUTO di dover provvedere in merito senza alcun indugio o vincolo;

DETERMINA
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI  PROCEDERE all’aggiudicazione  definitiva  ed  all’attestazione  d’efficacia  della  stessa,  dell’opera  denominata
“LOTTO 1 RIQUALIFICAZIONE AREA EX BOCCIODROMO VIA SILA, IN AREE VERDI E CAMPO FITNESS;
LOTTO 2 RIQUALIFICAZIONE PIAZZALE ANTISTANTE CHIESA SANTA MARIA DEL DIVIN SOCCORSO” -
CUP H33D21004900006 dell’importo complessivo di € 700.000,00 – a favore dell’Impresa DE CARLO VINCENZO in
avvalimento con il Consorzio stabile APPALTITALIA con il ribasso del 33,67%, sull’importo posto a base di gara, e la
seconda quella della ditta VIVAI BARRETTA – per un importo complessivo pari ad € 356.549,00 oltre Iva;

Pag 4 di 6



DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’intervento, come rideterminato in premessa in ragione del ribasso di
gara del 33,67%;

DI DARE ATTO CHE: 
l’importo complessivo di € 700.000,00, al lordo degli impegni già assunti e sotto richiamati, è interamente garantito con
le risorse finanziate dal decreto di concessione del finanziamento di che trattasi del 13.02.2021 a firma congiunta del
Capo Dipartimento Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno e del Capo Dipartimento della Ragioneria dello
Stato - del Ministero dell’Economia e delle Finanze”;
•  le  somme necessarie  per  la  realizzazione del  presente  appalto sono interamente  garantite  sui  fondi  PON METRO
2014/2020 (REACT-EU) – Asse 6 Azione 6.1.4 – Intervento RC 6.1.4.b4 ed imputate al bilancio comunale 2022/2024 al
cap. (U) 2786 - P.d.C. 2.02.01.09.999 del corrente bilancio comunale, ed al cap. (E) 4716 - P.d.C. 4.2.5.3.001, finanziato
dai Fondi del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” (PON METRO 2014-2020) complessivamente pari
ad Euro 627.91107 di cui euro 127.911,07 imp. N. 9803/2022 ed euro 500.000,00 imp. 308/2023;
relativamente alle somme per spese tecniche pari a complessivi € 72.058,93 voce del Q.E. b.2 e b.6 e b.7, le stesse sono
già impegnate al cap. U 2786 – p.d.c. 2.2.1.9.99 - imp 4194/2022;

DI DARE ATTO ALTRESÌ che si  assolve al disposto dell’art.  37 del D. Lgs. 33/2013 che prevede gli  obblighi di
pubblicazione ai sensi dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,
mediante la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul sito internet dell’Ente;

DI PROCEDERE conseguentemente,  alla stipula del  contratto,  dando atto che lo stesso è,  pertanto,  sottoposto alla
condizione risolutiva dell’eventuale acquisizione di informazioni a contenuto interdittivo;

DI TRASMETTERE la presente Determina:
• al Settore Vice Segreteria – Appalti – Partecipate, per gli adempimenti di competenza, ivi compresa la comunicazione

di aggiudicazione tramite M.E.P.A. ai concorrenti ammessi alla gara.
• all’O.I. per il seguito di competenza.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Giovanni Rombo

Pag 5 di 6



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 6 di 6


	



